
 

Mod. B - copia 

  

DECRETO N. 497…  DEL ……27 NOV 2019 

 

 

OGGETTO: Decreto a contrarre per avvio procedura trattativa diretta su MEPA, ex art. 63, comma 2 lett. b) D. Lgs. 

18   aprile 2016, n. 50, per avvio iniziativa editoriale in coedizione con Marsilio Editori S.p.A. Venezia 

del volume “I Monumenti dei Dogi di Venezia”, acquisendo i servizi propedeutici alla realizzazione del 

volume medesimo - CIG: Z792A48351. 
 

  

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

Con il presente decreto si dà avvio all’attuazione di quanto previsto dalla DGR n. 1681 del 19 novembre 

2019, che ha autorizzato l’avvio della fase preparatoria per la stampa della coedizione, con Marsilio Editori 

S.p.A. Venezia, del volume “I Monumenti dei Dogi di Venezia”, con ricorso  al MEPA e mediante le 

procedure previste ai sensi art. 63 del D.lgs. n.50/2016. 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE 

 BENI ATTIVITA’ CULTURALI E SPORT  

 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. “Codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTA la L.R. 4 febbraio 1980 n. 6 “Disciplina dei servizi di approvvigionamento manutenzione e conservazione 

dei beni regionali”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1681 del 19 novembre 2019 con la quale la Giunta medesima ha 

approvato, autorizzandone l’avvio, la proposta di coedizione presentata da Marsilio Editore S.p.A. Venezia per  il 

volume “I monumenti dei Dogi di Venezia”, che offre un’attenta mappatura dei monumenti funebri realizzati per 

assicurarne la memoria; 

  

RILEVATO che nella proposta di Marsilio Editore S.p.A. Venezia, pervenuta con nota del 27 febbraio 2019 ed 

acquisita al protocollo regionale con il n. 96909 dell’8 marzo 2019, si definisce che per l’avvio dell’iniziativa 

editoriale è necessario acquisire alcuni servizi propedeutici, quali attività di ricerca negli archivi,  mappatura delle 

tombe presenti o disperse, una campagna iconografica ex novo di circa 150 immagini e la loro scansione ad alta 

definizione, prevedendo la concessione all’archivio fotografico regionale di tali immagini, da parte di Marsilio 

Editore S.p.A. Venezia, libere da diritti; 

 

RILEVATO che nella deliberazione di Giunta regionale n.1681 del 19 maggio 2019 si determina in Euro 35.000,00 

l’importo massimo delle obbligazioni di spesa  per l’acquisto dei succitati servizi propedeutici alla realizzazione del 

volume proposto dalla casa editrice Marsilio editori S.p.A Venezia, C.F. e P. IVA 00348290271, della cui 

assunzione viene incaricato il Direttore della Direzione Beni Attività Culturali e Sport, che vi provvederà con 

propri atti entro il corrente esercizio, disponendo la copertura finanziaria a carico dei fondi stanziati sul capitolo 

005140 “Spese per acquisto di libri, riviste ed altre pubblicazioni (L.R. 04.020.1980, n.6) del bilancio di previsione 

2019-2021, con imputazione all’esercizio 2019;  

 



 

Mod. B- copia       Ddr n.   497                         del    27 NOV 2019                                           pag. 2 di 3 

 

RILEVATO che nella citata DGR n. 1681 del 19 gennaio 2019439/2019 la Giunta regionale ha dato atto che la 

competente Direzione Beni Attività Culturali e Sport ha valutato di procedere all'affidamento in oggetto ai sensi 

dell'art. 63 comma 2 lett. b) del D.lgs n. 50/2016 e ha incaricato, pertanto, quale responsabile unico del 

procedimento il Direttore della Direzione Beni Attività Culturali e Sport, il quale procederà con propri atti 

all'acquisizione tramite MEPA del prodotto editoriale in argomento, inclusa la sottoscrizione del relativo contratto; 

 

VISTO l’art.26, comma 6, del D.lgs.n.81/2008 e rilevato che non sussistono rischi da interferenza nell’esecuzione 

dell’appalto in oggetto, per cui ne consegue che non è necessario procedere alla redazione del DUVRI; 

 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 modificato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

 

VISTA la Legge regionale n. 39 del 29.11.2001 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione; 

 

VISTA la Legge regionale 21.12.2018, n. 43 “Collegato alla legge di stabilità regionale 2019”; 

 

VISTA la Legge regionale 21.12.2018, n. 44 “Legge di stabilità regionale 2019”; 

 

VISTA la Legge regionale 21.12.2018, n. 45 che approva il bilancio regionale di previsione 2019-2021; 

 

VISTA la deliberazione n. 1928 del 21.12.2018 che approva il Documento tecnico di accompagnamento del 

Bilancio di previsione 2019-2021; 

 

VISTO il decreto del Segretario Generale della Programmazione n. 12 del 28.12.2018 di approvazione del Bilancio 

finanziario gestionale 2019–2021; 

 

VISTO il decreto del Segretario Generale della Programmazione n. 2 del 03.01.2019 di approvazione degli obiettivi 

gestionali per il triennio 2019-2021; 

 

VISTA la deliberazione n. 67 del 29.01.2019 che approva le direttive per la gestione del Bilancio di previsione 

2019-2021; 

 

VISTO l’art. 2 co. 2 della Legge regionale n. 54 del 31 dicembre 2012, come modificato dalla Legge regionale 14 

del 17.05.2016; 

 

VISTO IL D.lgs. n. 159/2011 e s.m.i. - art. 88, c. 4-bis, del “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

 

VISTA la documentazione agli atti; 

 

 

DECRETA 

 

 

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di procedere tramite Trattativa Diretta in MEPA con Marsilio Editore S.p.A. Venezia all’avvio 

dell’iniziativa editoriale “I Monumenti dei Dogi di Venezia” con acquisizione dei servizi propedeutici  ala 

realizzazione del volume medesimo, come descritti in premessa,  CIG: Z792A48351; 

3. di riservare a favore di Marsilio Editore S.p.A. Venezia C.F. e P.IVA 0034829027 la somma di Euro  

35.000,00 ( 28.688,52 + IVA 22% € 6.311,48) sul capitolo 005140 “Spese acquisto di libri, riviste ed altre 

pubblicazioni (L.R. 04.02.1980, n.6) del bilancio di previsione 2019-2021 con imputazione all’esercizio 



 

Mod. B- copia       Ddr n.   497                         del    27 NOV 2019                                           pag. 3 di 3 

2019, che presenta sufficiente disponibilità, all’art. 001 (Giornali, riviste e pubblicazioni) - P.d.C.  

1.03.01.01.002 “Pubblicazioni”; 

4. di dare atto che il debito relativo al completamento dell’iniziativa editoriale e alla fornitura in oggetto è di 

natura commerciale; 

5. di dare atto che la spesa con cui si prevede l’impegno con il presente atto non rientra nelle tipologie 

soggette alle limitazioni di cui alla L.R. n. 1/2011; 

6. di dare atto che l’impegno previsto con il presente atto non è correlato agli obiettivi DEFR 2019-2021; 

7. di pubblicare integralmente il presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

 

 

f.to Dott.ssa Maria Teresa De Gregorio 

 

 

 

 


